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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số”  

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; 

Chương trình hành động số 74-CTr/TU ngày 26/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy và Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 23/02/2025 của UBND tỉnh về triển khai 

thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 32/TTr-SKHCN 

ngày 04/4/2025, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân 

học vụ số” trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần, đưa phong trào “Bình 

dân học vụ số” trở thành phong trào thường xuyên, liên tục và phát triển sâu rộng, đều 

khắp trên địa bàn tỉnh trở thành bước đột phá trong nâng cao nhận thức và kỹ năng 

số, đặc biệt cho các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” góp 

phần phát triển công dân số tạo thành công cho chuyển đổi số toàn diện. 

- Huy động các tổ chức, cá nhân và người dân tham gia tích cực phong trào 

“Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập kiến thức về trí tuệ nhân tạo đến mọi tầng lớp 

nhân dân, mọi ngành, mọi lĩnh vực. 

2. Yêu cầu 

Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” được tổ chức trang trọng, thiết 

thực, tiết kiệm và hiệu quả, có sự tham gia của các sở, ban, ngành, đoàn thể, chính 

quyền các cấp, sự tham gia hưởng ứng của toàn dân trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG 

1. Thời gian: 01 buổi trong tuần làm việc thứ 16/2025 (cụ thể theo lịch làm 

việc của UBND tỉnh). 

2. Địa điểm: Trung tâm Chính trị thành phố Đồng Xoài - Số 01, đường 
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Nguyễn Hữu Huân, Tân Phú, Đồng Xoài, Bình Phước. 

3. Thành phần 

a) Đại biểu khách mời: 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy. 

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh. 

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh. 

- Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH&HĐND, Văn phòng UBND tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Văn hóa, 

Thông tin và Khoa học các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đại diện Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế; Ban Thi đua - Khen thưởng 

tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo Liên minh HTX, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật 

tỉnh, Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nghiệp trẻ, Hôi Doanh nhân trẻ,  Hội 

nữ Doanh nhân tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh. 

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh; các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh. 

- Đại diện Trường Cao đẳng Bình Phước, Trường Cao đẳng Miền đông. 

- Các Doanh nghiệp bưu chính, viễn thông: VNPT, Viettel, Mobifone và Bưu 

điện tỉnh. 

b) Lực lượng huy động tham gia Lễ phát động 

Dự kiến khoảng 400 người, cụ thể như sau: 

- Đoàn viên thanh niên: 100 người. 

- Cán bộ, hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ: 50 người. 

- Cán bộ, hội viên Hội Nông dân: 20 người. 

- Khối các Trường THPT: 100 người. 

- Khối lực lượng vũ trang: 50 (Công an tỉnh 30 người, Bộ Chỉ huy quân sự 

tỉnh 20 người). 

- Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06: 60 người, gồm 10 tổ cấp xã và 

10 tổ cấp thôn (mỗi huyện/thị/thành phố cử 01 tổ cấp xã và 01 tổ cấp thôn). 

4. Nội dung chương trình 

- Văn nghệ chào mừng (không quá 15 phút). 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
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- Chiếu phóng sự tổng quan về Chuyển đổi số. 

- Phát biểu chỉ đạo và Phát động phong trào của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Phát biểu hưởng ứng phong trào của Tỉnh Đoàn. 

- Bấm nút Phát động phong trào “Bình dân học vụ số”. 

- Kết thúc Lễ phát động. 

- Triển khai tập huấn kỹ năng số, AI. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí tổ chức: Từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025, và 

nguồn hợp pháp khác theo đúng quy định pháp luật.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Xây dựng nội dung chi tiết tổ chức chương trình Lễ phát động thực hiện 

Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

- Chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh và Báo Bình Phước 

và các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự tổng quan về công tác Chuyển đổi số để 

phát tại Lễ phát động thực hiện Phong trào (thời lượng 8 - 10 phút). 

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi Lễ phát động Phong trào “Bình dân 

học vụ số” (Hội trường, sân khấu, Maket, cơ sở vật chất, nhân lực,…). 

- Phối hợp với Tỉnh đoàn chuẩn bị các tiết mục văn nghệ để biểu diễn tại Lễ 

phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” (thời lượng không quá 15 phút). 

- Sau lễ phát động, mời giảng viên, chuyên gia đầu ngành về AI-Chat GPT 

triển khai ngay lớp nâng cao nhận thức về “Bình dân học vụ số” cho người dân, 

doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn toàn tỉnh. Việc tổ chức lớp 

“Bình dân học vụ số” có thể tổ chức bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến để 

truyền đạt cho tất cả các đối tượng tham gia. 

2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu 

UBND tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện Kế hoạch tiết kiệm và hiệu quả, đảm bảo 

đúng quy định. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ 

huy động học sinh THPT tham gia tại Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ 

số”. 

4. Tỉnh Đoàn 

  - Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các tiết mục văn 

nghệ để biểu diễn tại Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” (thời lượng 

không quá 15 phút). 

- Huy động Đoàn viên Thanh niên tham gia tại Lễ phát động Phong trào “Bình 

dân học vụ số”. 
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5. Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân: Huy động cán bộ, hội viên tham gia 

tại Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

6. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Cổng thông tin điện 

tử tỉnh 

- Đưa tin, tuyên truyền phong trào; kịp thời đưa tin, bài, phóng sự về Lễ phát 

động Phong trào “Bình dân học vụ số” đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan xây dựng phóng sự tổng quan về công tác Chuyển đổi số để phát tại Lễ 

phát động Phong trào (thời lượng từ 08-10 phút). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số”, 

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương được phân công tổ chức 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                              
- TTTU, TT HĐND tỉnh; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, KGVX (Ch-198). 
 

KT. CHỦ TỊCH              

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 
 

Trần Tuyết Minh 
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